Протокол №78

Заседания информационно-библиографической группы «Каталогизация

основных фондов»

от 20 мая 2021 г.

Присутствовали:

1. ТОУНБ им. А. М. Горького: Верзилов В. И., Мян Н. А., Просолова Ю. В.

2. ЦДСЧ им. А.С. Пушкина:  Сергеева Т. Ю.

3. ТОСБС им. Суворова: Иванова Г. А.

4. Научная библиотека ТОКГ: Замыслова М. И.

5. Научно-справочная библиотека ГАТО: Андреева Е. В.

6. МАУ «МБС г. Твери»: Меликова Н. Е.

7. ТГМУ: Трофимова Н. А.

8. ТГМУ: Дробнич Н. В.

9. ТГМУ: Кустова Т. В.

10. ТГМУ: Туманова Е. И.

11. ТвГТУ: Фадеева М. В.

12. Научная библиотека ТОКГ: Иванов И. В.

Повестка дня:

1. Электронный абонемент.

2.  Своевременное выявление и удаление изданий, входящих в Федеральный

список экстремистской литературы, из объединенных каталогов КОРБИС и

ТРЭБ.

3. Создание группы КОРБИС в WhatsApp.

Выступили:

Верзилов В.  И.  (ТОУНБ им. А.М. Горького)

С 18 октября 2020 г. в ТОУНБ им. А.М. Горького начал работать электронный

абонемент.  Его деятельность очень сложна в организационном плане.  Преимущества

электронного абонемента: стопроцентные сохранность и доступность фонда, своевременный

возврат книги, равный доступ к фонду.

Мян Н. А. (ТОУНБ им. А.М. Горького)

В связи с тем, что некоторые из библиотек-участниц КОРБИС «Тверь и партнеры»

нерегулярно поставляют записи в объединенный каталог КОРБИС, возникла проблема. В

локальных каталогах документов  из Федерального списка экстремистских материалов давно

нет, а в объединенном каталоге  они числятся. Мы несколько лет пытались решать проблему

поставки  записей, но это непростое дело, зависящее не только от нашей библиотеки. В

данном проекте мы библиотеки-партнеры, я являюсь куратором деятельности, а не

руководителем. Поэтому мы долгое время  записи библиотек-партнеров, входящие в список,

не удаляли самостоятельно. Поскольку ситуация не решена и в ближайшее время решена не

будет, а дело серьезное, мы приняли решение в объединенном каталоге удалять самим. Мы

уже высылали библиотекам-партнерам информацию о некоторых изданиях, но эта

информация неполная , поскольку мы проверяли по своему рабочему списку удаленных

материалов. Убедительная просьба до 7 июня 2021 г. прислать Ваши рабочие списки и

списки неудаленных материалов из объединенного каталога КОРБИС.

Просолова Ю.В.

В целях оперативности доведения информации, решения рабочих вопросов, обмена

опытом было бы целесообразно создать рабочую группу КОРБИС «Тверь и партнеры» в

WhatsApp. С 2019 г. заседания рабочих групп ТРЭБ и КОРБИС объединены, поэтому

предлагаем вступить в рабочую группу WhatsApp и специалистам ТРЭБ.

            Решения:

      1. Повторно уведомить библиотеки-партнеры КОРБИС «Тверь и партнеры» о

выявленных в объединенном каталоге изданиях из Федерального списка экстремистской

литературы для проверки в локальных каталогах. Удалить из объединенного каталога

выявленные издания. Напомнить библиотекам-участницам ТРЭБ о важности работы с

Федеральным списком экстремистской литературы. Особое внимание обратить на вновь

записываемые издания и ретроконверсию. Для оптимизации работы с объединенными

каталогами в данном направлении рекомендовать библиотекам-участникам КОРБИС  и

ТРЭБ составить и выслать руководителю группы каталогизации   Мян Н.А.  рабочие списки

материалов из Федерального списка экстремистской литературы, удаленные из локальных

каталогов. Впоследствии регулярно сообщать о каждом удаленном издании. Повторно

разослать библиотекам-участникам ТРЭБ и КОРБИС «Памятку по работе с «Федеральным

списком экстремистских материалов»: выявление и исключение записей», рассылку

документа повторять раз в полгода. Следующее заседание в сентябре 2021 года посвятить

данному вопросу.

2. Создать рабочую группу КОРБИС «Тверь и партнеры»в WhatsApp.  Рабочая

группа КОРБИС «Тверь и партнеры»в WhatsApp создана 20 мая 2021 г.

3. Следующее заседание провести в сентябре 2021 года.

          _________________/Мян Н.А./